
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

Prot. n. 1198 RCI del 21-09- 2018 

 

Oggetto: Procedura negoziata tramite mercato elettronico, ai sensi degli artt. 36 e 58 

del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 finalizzata all’acquisizione della fornitura di 

prodotti tipografici per gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia 

Romagna.  Accordo quadro per anni 3 (tre).  Determina a contrarre. 

  

Premesso che 

 

- le molteplici lavorazioni effettuate dagli Uffici dell’Agenzia delle Entrate richiedono 

l’utilizzo ricorrente di alcune tipologie di prodotti tipografici personalizzati con il 

logo dell’Agenzia; 

- nel 2015 l’Ufficio Risorse Materiali ha stipulato un contratto quadro triennale per la 

fornitura di prodotti tipografici agli Uffici facenti capo alla Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna; 

- il predetto contratto è scaduto a gennaio 2018; 

- il quasi completo esaurimento delle scorte derivanti da precedenti forniture rende 

necessario l’approvvigionamento dei prodotti tipografici maggiormente in uso presso 

gli Uffici della Regione; 

- per la natura della fornitura in oggetto e la imprevedibilità di eventuali nuove 

lavorazioni non è possibile quantificare con esattezza le quantità dei prodotti 

tipografici di cui gli Uffici necessiteranno nel corso del prossimo triennio; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D.lgs. 50/2016 le Amministrazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it  non risultano attive Convenzioni Consip o 

di altri soggetti aggregatori regionali aventi ad oggetto detta fornitura; 

- dall’analisi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è emerso che per 

la fornitura richiesta è presente sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, il Bando 

denominato “Servizi di stampa e grafica”; 

- allo scopo di garantire le ricorrenti esigenze di prodotti tipografici degli Uffici, questa 

Direzione Regionale, per la fornitura degli stessi, intende procedere all’affidamento 

mediante gara nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, invitando a presentare offerta un congruo 

numero di ditte, attraverso una procedura interamente gestita con sistemi telematici 

tale da garantire l’effettivo rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 

http://www.acquistinretepa.it/


- verranno invitate a presentare offerta, le ditte aventi sede legale in Emilia Romagna, 

iscritte nel relativo bando denominato “Servizi di stampa e grafica”, con esclusione 

del precedente affidatario della fornitura  in oggetto, in osservanza del predetto 

principio di rotazione;  

- il contratto avrà durata di anni tre (3) a decorrere dalla data di stipula, salvo il 

raggiungimento anticipato dell’importo contrattuale, raggiunto il quale il contratto si 

intenderà risolto automaticamente.  

- questa Stazione appaltante si riserva la facoltà di non aggiudicare la gara nel caso di 

sopravvenienza di convenzioni Consip riguardanti la categoria merceologica 

afferente all’oggetto del presente affidamento,  nonché di recedere in ogni tempo dal 

contratto in caso di attivazione, durante il periodo di vigenza contrattuale, di 

convenzioni Consip aventi ad oggetto la fornitura richiesta con la presente procedura 

ovvero forniture analoghe e/o equivalenti; 

-   trattandosi di una procedura finalizzata all’acquisizione di una fornitura di beni con 

caratteristiche standardizzate e/o le cui condizioni sono definite dal mercato, il 

criterio dell’aggiudicazione dell’appalto è quello del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 

95 comma 4 del D.lgs. 50/2016, per cui l’aggiudicazione dell’appalto verrà effettuata 

in favore della Società che offrirà il minor prezzo complessivo; 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

- di avviare una acquisizione in economia mediante RdO sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura di prodotti tipografici agli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate Emilia Romagna; 

 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’importo massimale dell’appalto è stato quantificato in € 42.000,00 

(quarantaduemila) - IVA esclusa - per l’intera durata contrattuale;   

b) l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;  

c) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di prodotti tipografici agli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate Emilia Romagna; 

d) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante utilizzo della firma 

digitale e degli strumenti applicativi resi disponibili dal Mercato Elettronico 

attraverso il portale denominato www.acquistinretepa.it; 

f) per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia al Bando per 

l’abilitazione al Mercato Elettronico di Fornitori di beni alle Pubbliche 

Amministrazioni ed ai relativi atti ed allegati; 

g) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 

http://www.acquistinretepa.it/


dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

Bologna, 

 

                                                      Per il dirigente ad interim Massimo Meglio 

                                                  Il funzionario delegato 

                                                Maria Giuseppina Baglivo 
 

 

 


